
аБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.02.2025 № 48

Об утверждении Плана основных 
мероприятий по вопросам гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в Тогульском 

районе Алтайского края на 2025 год
В соответствии с пунктом 1 статьи 3 и пункт 2 

статьи 8 Федерального закона Российской Федерации от 
12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
пунктом 3 Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях, утвержденного приказом МЧС от 14 
ноября 2008 г. № 687 (зарегистрирован в Минюсте 
России 26 ноября 2008 г., регистрационный №12740), с 
учетом дополнений, изложенных в письме ГУ МЧС 
России по Алтайскому краю от 30.01.2025 № ИВ-234-466, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий по 
вопросам гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
Тогульском районе Алтайского края на 2025 год.

2. Начальнику отдела ГО ЧС и МР Администрации 
Тогульского района Колпакову А. М. довести данное 
постановление до заинтересованных лиц.

3. Признать утратившим силу постановление 
Администрации района от 19.02.2024 № 59 «Об 
утверждении Плана основных мероприятий по вопросам 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
Тогульском районе Алтайского края на 2024 год».

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.02.2025 № 49
О внесение изменений в постановление 

Администрации Тогульского района 
Алтайского края от 01.11.2022 № 367 (в 

редакции от 13.04.2023 № 98, от 09.04.2024 
№ 115)

В целях реализации Указа Губернатора 
Алтайского края от 18 декабря 2024 года «О внесении 
изменений в Указ Губернатора Алтайского края от
28.10.2022 № 167», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации 
Тогульского района Алтайского края от 01.11.2022 № 367 «О 
предоставлении дополнительных мер социальной 
поддержки семей граждан, проживающих на территории 
Тогульского района, призванных на военную службу» (в 
редакции от 13.04.2023 № 98, от 09.04.2024 № 115) 
следующие изменения:

- в пункте 3 дату «31.12.2024» заменить датой 
«31.12.2025».

2. Настоящее постановление распространяет 
действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.02.2025 № 50
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление ИП Глава КФХ Зеленова 

Евгения Михайловича, проживающего по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, Ельцовский 
район, с. Мартынове, ул. Кирова, д. 25, на основании п. 2 
ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду ИП Глава 
КФХ Зеленову Евгению Михайловичу земельный участок из 
земель сельскохозяйственного назначения, вид 
разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (для сельскохозяйственного производства) с 
кадастровым номером 22:48:030501:5 площадью 976920 
кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, район Тогульский.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.02.2025 № 51
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Зенкова Сергея 

Михайловича, проживающего по адресу: РФ, г. Омск, ул. 
1-ая Поселковая, д. 3, кв. 1, в лице Кондатьянц Ольги 
Сергеевны действующей на основании доверенности 55 
АА 2591581 от 14.12.2021 на основании п. 2 ст. 39.6 
Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Зенкову 
Сергею Михайловичу в лице Кондатьянц Ольги Сергеевны 
земельный участок из земель сельскохозяйственного 
назначения, вид разрешенного использования 
сельскохозяйственное использование (сенокошение) с 
кадастровым номером 22:48:040101:981 площадью 131189 
кв.м., расположенного по адресу: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, примерно в 5 км по направлению на 
северо-восток от с. Уксунай.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.02.2025 № 52
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Лаптева Алексея 

Владимировича, проживающего по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Новоиушино, ул. 
Советская, д. 4, на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного 
кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Лаптеву 
Алексею Владимировичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение) с кадастровым номером 22:48:010101:1230, 
площадью 183627 кв.м., расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, 
участок расположен в 5 км. по направлению на юго-восток от 
с. Новоиушино.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

2



аБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.02.2025 № 53

О предоставлении земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Черепанова Владимира 
Евгеньевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Ельцовский район, с. Ельцовка, ул. им. Ленина, д. 
46 на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду 
Черепанову Владимиру Евгеньевичу земельный участок из 
земель сельскохозяйственного назначения, вид 
разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (сенокошение) с кадастровым номером 
22:48:040401:951 площадью 264739 кв.м., расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, район 
Тогульский, примерно в 8.6 км. по направлению на юго- 
восток от с. Топтушка.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.02.2025 № 56
О предоставлении земельных участков из 

земель населенных пунктов
Рассмотрев заявление акционерного общества 

«Труд», юридический адрес: 659456, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. Трудовая, 5, 
ИНН/КПП 2278001730/227801001, ОГРН 1022202916229 и 
на основании пп. 9 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Предоставить на праве аренды АО «Труд» 
земельные участки из земель населенных пунктов:

- с кадастровым номером 22:48:040301:476, 
площадью: 483 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, муниципальный район 
Тогульский, сельское поселение Старотогульский сельсовет, 
село Старый Тогул, улица Советская, земельный участок 83 
А, разрешенное использование: производственная 
деятельность (хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции),

- с кадастровым номером 22:48:040301:481, 
площадью: 2497 кв.м., расположенный по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Старый Тогул, улица Советская, земельный 
участок 83В, разрешенное использование: животноводство 
(осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
производством продукции животноводства),

- с кадастровым номером 22:48:040301:482, 
площадью: 1475 кв.м., расположенный по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Старый Тогул, улица Советская, земельный 
участок 83Б, разрешенное использование: животноводство 
(осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
производством продукции животноводства),

- с кадастровым номером 22:48:040301:483, 
площадью: 1130 кв.м., расположенный по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Старый Тогул, улица Советская, земельный 
участок 83Г, разрешенное использование: животноводство 
(осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
производством продукции животноводства),

- с кадастровым номером 22:48:040301:484, 
площадью: 8734 кв.м., расположенный по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Старый Тогул, улица Советская, земельный 
участок 83Д, разрешенное использование: животноводство 
(осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
производством продукции животноводства).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.02.2025 № 57
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка 
Чернова Николая Николаевича, проживающего по 
адресу: с. Антипино, ул. Советская, д. 13, в соответствии 
с п. III. Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, без проведения торгов», на основании ст. 
39.15 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
земельного участка, государственная собственность на 
который не разграничена, в аренду Чернову Николаю 
Николаевичу, паспорт: 0115 № 063155 выдан 16.04.2015 г., 
ТП УФМС России по Алтайскому краю в с.Тогул:

1.1 - кадастровый номер земельного участка: 
22:48:030701:168;
- площадь земельного участка: 49450 кв.м;
- адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, район 
Тогульский, примерно в 4.8 км по направлению на север от 
с. Антипино;
- вид разрешенного использования земельного участка: 
сельскохозяйственное использование (сенокошение);

земельный участок, отнесен к землям: земли 
сельскохозяйственного назначения.

2. Срок действия настоящего постановления 
составляет один год со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.02.2025 № 58
Об утверждении перечня земельных 

участков
На основании закона Алтайского края от

09.11.2015 № 98-3C «О бесплатном предоставлении в 
собственность земельных участков», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить местоположение земельного участка, 
предоставляемого гражданам для индивидуального 
жилищного строительства и ведения личного подсобного 
хозяйства:

- земельный участок, расположенный по адресу: с. 
Тогул, ул. Российская, 25, площадью 1500 кв.м.,

2. Опубликовать данное постановление в газете 
«Сельские огни».

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления возложить на начальника отдела по 
архитектуре и строительству Администрации района 
(Белоусова М.С.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.02.2025 № 59
О предоставлении земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Гребенниковой 
Людмилы Григорьевны, проживающей по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Уксунай, ул. 
Береговая, д. 5, на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного 
кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

3



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В
1. Согласовать предоставление в аренду 

Гребенниковой Людмиле Григорьевне земельные участки из 
земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровыми 
номерами:

- 22:48:040202:184, площадью 236090 кв.м., 
расположенного по адресу:

Российская Федерация, Алтайский край, 
Тогульский район, примерно в 1 км по направлению на 
восток от с. Уксунай, вид разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (сенокошение),

- 22:48:040101:985, площадью 362082 кв.м., 
расположенного по адресу:

Российская Федерация, Алтайский край, 
Тогульский район, примерно в 4 км. по направлению на 
север с. Уксунай, вид разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (выпас скота).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.02.2025 № 60
О предоставлении земельного участка из 

земель населенных пунктов
Рассмотрев заявление Поповой Антонины 

Васильевны, проживающей по адресу: ХМАО, г. Сургут, 
ул. Энергетиков, д. 26, кв. 33, на основании п. 2 ст. 39.6 
Земельного кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать предоставление в аренду Поповой 
Антонине Васильевне земельного участка, из земель 
населенных пунктов, с видом разрешенного использования
-  приусадебный участок личного подсобного хозяйства, с 
кадастровым номером 22:48:020205:212, площадью 727 
кв.м., расположенного: Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Левокиевская, 57а.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.02.2025 № 61
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Лашманова Владимира 

Николаевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, пос. Льнозавод, ул. Заводская, 
д. 18, на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду 
Лашманову Владимиру Николаевичу земельный участок из 
земель сельскохозяйственного назначения, вид 
разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (сенокошение) с кадастровым номером 
22:48:040801:441, площадью 110525 кв.м., расположенного 
по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский район, примерно 
в 4,7 км по направлению на северо-восток от с. Старый 
Тогул.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.02.2025 № 62
О введении муниципального уровня 

реагирования на ландшафтные (природные) 
пожары на территории Тогульского района

В соответствии с правилами противопожарного 
режима, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима», 
постановлением Правительства Российской Федерации от
22.12.2023 № 2263 «Об утверждении уровней реагирования 
на ландшафтные (природные) пожары», со статьей 52 
Устава муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края, в целях своевременного осуществления 
мер по предупреждению и тушению лесных и 
ландшафтных пожаров, обеспечения безопасности 
населенных пунктов и населения, координации 
взаимодействия заинтересованных ведомств и 
организаций, своевременного реагирования на 
возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными 
и ландшафтными пожарами на территории Тогульского 
района в 2025 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для своевременного реагирования по локализации и 
тушению ландшафтных (природных) пожаров, а также 
недопущения перехода ландшафтных (природных) пожаров на 
населенные пункты, ввести муниципальный уровень 
реагирования на ландшафтные (природные) пожары, на 
территории Тогульского района.

2. Установить срок для локализации ландшафтного 
(природного) пожара с момента поступления сообщения о 
возникновении ландшафтного (природного) пожара диспетчеру 
(должностному лицу, на которое возложены функции по 
приему и обработке сообщений о пожаре) местного пожарно
спасательного гарнизона, единой дежурно-диспетчерской 
службы Тогульского района 24 часа.

3. Для локализации ландшафтного (природного) 
пожара задействовать силы и средства районного звена ТП 
РСЧС Алтайского края.

4. Контроль исполнения настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.02.2025 № 63
Об утверждении Положения о порядке и 

условиях предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки в целях 

соблюдения предельного индекса платы 
граждан за коммунальные услуги на 

территории Тогульского района Алтайского 
края

В соответствии с частью 5 ст. 20 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131 - Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О 
формировании индексов изменения размера платы 
граждан за коммунальные услуги в Российской 
Федерации» (далее -  Основы формирования индексов) 
и от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации 
регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 года по 31 
декабря 2023 года и о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации», с целью 
обеспечения дополнительных мер социальной 
поддержки потребителям коммунальных услуг для 
обеспечения соблюдения установленных предельных 
индексов изменения платы граждан за коммунальные 
услуги на территории муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях 
предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки в целях соблюдения предельного индекса платы 
граждан за коммунальные услуги на территории

4



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в 
Сборнике муниципальных правовых актов Тогульского 
района Алтайского края и обнародовать на официальном 
сайте Администрации Тогульского района Алтайского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его подписания.

4. Считать утратившим силу постановление 
Администрации Тогульского района от 12.01.2023 № 6 «Об 
утверждении Положения о порядке и условиях 
предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки в целях соблюдения предельного индекса платы 
граждан за коммунальные услуги на территории Тогульского 
района Алтайского края» (в ред. от 02.02.2023 № 35, от
13.02.2023 № 45, от 18.01.2024 №8, от 08.05.2024 № 147).

5. Контроль за исполнением данного 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации Тогульского района Чернядьеву А.Ю.

Приложение 
к постановлению Администрации 

Тогульского района 
от 18.02.2025 № 63

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки в целях соблюдения предельного 

индекса платы граждан за коммунальные услуги на 
территории муниципального образования Тогульский район 

Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок 
и условия предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки в целях соблюдения предельного индекса платы 
граждан за коммунальные услуги на территории 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края (далее - Компенсация).

1.2. Компенсация предоставляется гражданину в 
заявительном порядке в случае превышения фактического 
роста платы граждан за коммунальные(ую) услуги (у) по 
отношению к установленному Указом Губернатора 
Алтайского края предельному индексу изменения размера 
платы граждан за коммунальные услуги (далее -  
«Получатель») в форме перечисления потребителю 
Компенсации на оплату коммунальных услуг, потребляемых 
в жилом помещении, за счет средств бюджета 
муниципального образования Тогульский район.

1.3. Право на получение Компенсации вне 
зависимости от уровня доходов потребителей 
коммунальных услуг, доли жилого помещения в 
собственности Получателя имеют следующие лица:

собственники жилых помещений либо члены их
семей;

наниматели жилых помещений либо члены их
семей;

иные лица, зарегистрированные в 
соответствующем жилом помещении, осуществляющие 
оплату коммунальных услуг.

1.4. Органом, ответственным за выплату 
Компенсации, является Администрация Тогульского района 
Алтайского края.

1.5. Компенсация рассчитывается в соответствии с 
пунктом 3.3. Положения на основании:

1.5.1. На оплату угля, дров в целях печного 
отопления -  на основании предоставляемых гражданами 
платежных документов о приобретении твердого топлива 
(угля, дров) при наличии печного отопления жилых домов.

1.5.2. На оплату иных коммунальных услуг -  на 
основании информации о начислении платежей, полученной 
в результате взаимодействия с ресурсоснабжающей(ими) 
организацией(ями), оказывающими коммунальные услуги на 
территории Тогульского района Алтайского края.

1.6. При расчете компенсации учитывается плата 
за коммунальные услуги, рост регулируемых цен (тарифов) 
по которым по отношению к базовому месяцу превышает

уровень утвержденного предельного индекса платы граждан 
за коммунальные услуги для соответствующего 
муниципального образования.

В целях реализации настоящего Положения 
используются следующие понятия:

базовый месяц -  декабрь года, предшествующего 
расчетному месяцу, за исключением расчетного месяца 
декабрь 2022 года;

в расчетном месяце декабрь 2022 года базовым 
месяцем является ноябрь 2022 года в соответствии с п. 4.4 
Постановления Правительства РФ от 14 ноября 2022 г. 
№ 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен 
(тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации»;

расчетный месяц -  месяц, за который 
производится начисление платежа за коммунальную услугу 
(для твердого топлива -  месяц, соответствующий дате 
приобретения).

1.7. Компенсация рассчитывается за расчетный 
месяц и(или) в заявительном порядке за прошедшие 
периоды с даты возникновения права на ее предоставление, 
но не ранее декабря предшествующего года, в срок, 
установленный в разделе 2 настоящего Положения.

1.8. Компенсация начисляется и выплачивается 
при условии отсутствия у Получателя задолженности по 
оплате коммунальных(ой) услуг(и) более чем за два месяца 
или при заключении и (или) выполнении Получателем 
соглашения по погашению задолженности, заключаемому с 
ресурсоснабжающей(ими) организацией(ями). Техническая 
задолженность в размере менее 1 руб. 00 коп. в целях 
настоящего Положения не признается задолженностью, 
препятствующей выплате Компенсации.

1.9. Предоставление компенсации осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края.

2. Порядок предоставления Компенсации

2.1. Ресурсоснабжающая(ие) организация(и), 
предоставляющие населению коммунальные услуги (кроме 
реализации угля, дров в целях печного отопления), 
ежемесячно в срок не позднее последнего дня месяца 
последующего месяцу за который будет начислена 
компенсация, предоставляют в Администрацию Тогульского 
района информацию о начислении платежей за 
коммунальные услуги для потребителей категории 
«население» Тогульского района Алтайского края в 
соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению, с 
указанием потребителей, по которым имеется 
задолженность по оплате коммунальных услуг более двух 
месяцев.

2.2. Администрация Тогульского района на 
основе информации, полученной в соответствии с пунктом
2.1. настоящего Положения формирует реестр Получателей 
и в срок до 25 числа месяца, следующего за месяцем 
получения указанной информации перечисляет денежные 
средства Получателю.

2.3. Компенсация на оплату угля, дров в целях 
печного отопления начисляется и выплачивается в срок до 
25 числа месяца, следующего за месяцем предоставления 
полного пакета документов.

2.4. В случае назначения компенсации 
Администрация Тогульского района предоставляет 
получателю информацию о размере начисленной суммы 
путем выдачи уведомления о назначении компенсации 
(Приложение 3). В случае отказа в назначении компенсации 
по причинам, предусмотренным в пункте 4.6. настоящего 
Положения, заявителю выдается уведомление об отказе в 
назначении компенсации (Приложение 4).

2.5. Потребители коммунальных услуг в случае
несогласия
с отсутствием либо размером начисленной Компенсации 
вправе направить в Администрацию Тогульского района 
заявление об осуществлении перерасчета. Заявитель имеет 
право подтвердить платежными документами размер платы 
за коммунальные услуги.

2.6. Администрация Тогульского района в

5



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В
случае получения от потребителей коммунальных услуг 
заявления, указанного в пункте 2.5. настоящего Положения, 
рассматривает его в течение 10 рабочих дней на заседании 
специально созданной Комиссии и направляет ответ с 
разъяснениями.

2.7. В случаях расчета Компенсации в размере 
0 рублей, либо наличия у Получателя задолженности по 
оплате коммунальных услуг более 2 месяцев, в отношении 
которой отсутствует соглашение о погашении 
задолженности, в соответствии с пунктом 1.8 настоящего 
Положения, Компенсация не выплачивается.

2.8. Реестр предоставленных гражданам 
Компенсаций, направляется Администрацией Тогульского 
района в краевое государственное казенное учреждение 
управление социальной защиты населения по 
Кытмановскому и Тогульскому районам в течение 3 рабочих 
дней с момента перечисления средств с указанием 
следующих параметров: адрес жилого помещения, ФИО 
заявителя, сумма компенсации (всего, в т.ч. на оплату угля, 
дров).

3. Порядок расчета Компенсации

3.1. Расчет компенсации осуществляется исходя 
из фактического размера платы за коммунальные услуги в 
расчетном месяце (месяцах) и размера платы за 
коммунальные услуги в базовом месяце. При этом объемы 
коммунальных(ой) услуг(и), количество совместно 
проживающих граждан и общая площадь жилого помещения 
в базовом месяце приводятся к значениям расчетного 
месяца (обеспечивается анализ изменения платежей в 
сопоставимых условиях).

3.2. При расчете размера компенсации не 
подлежит учету объем предоставленных гражданам 
субсидий, предусмотренных статьей 159 Жилищного кодекса 
Российской Федерации.

3.3. Расчетный размер компенсации в целях 
соблюдения предельного индекса платы граждан за 
коммунальные услуги за расчетный месяц определяется по 
формуле:
О — Ску + Сут, где.

С - расчетный размер компенсации (руб.);
С*у - расчетный размер компенсации за 

коммунальные услуги за расчетный месяц в соответствии с 
пунктом 1.6. настоящего Положения, за исключением 
реализации угля, дров в целях печного отопления, (руб.);

Стт - расчетный размер компенсации на оплату 
твердого топлива в целях печного отопления жилого 
помещения (угля и дров), (руб.);

3.3.1. Расчетный размер компенсации за 
коммунальные услуги за расчетный месяц ( С к у ) ,  за 
исключением услуги реализации твердого топлива в целях 
печного отопления, определяется как сумма по каждому 
виду коммунальной услуги в соответствии с пунктом 1.6. 
настоящего Положения по формуле:

за каждый расчетный месяц;
при предоставлении компенсаций в соответствии с 

пунктом 1.7 настоящего Положения -  суммарно за каждый 
месяц прошедшего периода.

*  г  1’» -
т доп;) ]

, где:
i -  виды коммунальных услуг в соответствии с 

пунктом 1.6. настоящего Положения.
г -  количество видов коммунальных услуг, 

соответствующих критерию пункта 1.6. настоящего 
Положения;

Х/р. -объем i-той коммунальной услуги за 
расчетный месяц;

Тр, -  утвержденный на расчетный месяц тариф на 
i-тую коммунальную услугу (руб.);

Тдоп, - тариф на коммунальную услугу, 
обеспечивающий в расчетном месяце соблюдение на 
территории муниципального образования предельного 
индекса изменения размера платы граждан за 
коммунальные услуги, утвержденного указом Губернатора 
Алтайского края для соответствующего муниципального

образования, рассчитывается по формуле

г « . п - т е . , ™ . , Я А У м оТ i = Тб * (100%н макс ) / 100% > где:

Тб - тариф на коммунальную услугу за базовый 
месяц с учетом предоставляемых с целью соблюдения 
предельного индекса компенсаций в базовом периоде за 
единицу коммунальной услуги при их наличии (руб.);

И К У
М О
макс предельный индекс,

утвержденный указом Губернатора Алтайского края для 
соответствующего муниципального образования Алтайского 
края на период, соответствующий расчетному(ым) 
месяцу(ам).

В целях реализации настоящего Положения при

расчете размера компенсации С ^  значение Tfloni

применяется в соответствии с Таблицей 1 Приложения 2 к 
настоящему Положению.

В случаях, если потребитель является 
получателем компенсаций (льгот) на оплату коммунальных 
услуг, предоставляемых за счет средств федерального либо 
краевого бюджета, расчетный размер компенсации С^ 
снижается пропорционально доле, компенсированной из 
федерального либо краевого бюджета, рассчитанной 
следующим образом:

К,льготку = СКу * (1 — ДЭЛК» / ПЛАТА™), где:

Кпы-сгтлу - размер компенсации в целях соблюдения 
предельного индекса для потребителей, получающих 
компенсации (льготы) на оплату коммунальных услуг (за 
исключением услуги реализации угля, дров в целях печного 
отопления), предоставляемых за счет средств 
федерального либо краевого бюджета (за исключением 
получателей субсидий, предусмотренных статьей 159 
Жилищного кодекса Российской Федерации);

ДЭЛ ку - денежный эквивалент компенсаций (льгот), 
предоставляемых за счет средств федерального либо 
краевого бюджета в расчетном месяце в отношении 
коммунальных услуг в соответствии с пунктом 1.6 
настоящего Положения (за исключением услуги реализации 
угля, дров в целях печного отопления) на соответствующее 
жилое помещение.

В случае если расчет размера Компенсации 
производится по услугам электроснабжения и(или) 
теплоснабжения в соответствии с пунктом 1.6. настоящего 
Положения, и при этом гражданин, обращающийся с 
заявлением о назначении Компенсации, и (или) совместно с 
ним проживающие граждане, являются получателями мер 
социальной поддержки в соответствии с Законом Алтайского 
края от 03.11.2005 N 88-ЗС «О размере, условиях и порядке 
возмещения расходов, связанных с предоставлением мер 
социальной поддержки педагогическим работникам, 
работающим в краевых и муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, и 
проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)», ДЭЛку определяется 
в размере твердой денежной суммы, установленной законом 
Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий год 
в отношении указанной льготной категории граждан.

ПЛАТА ку -  фактическая плата за коммунальную 
услугу, из которой рассчитан ДЭЛ ку.

3.3.2. Расчетный размер компенсации на оплату 
твердого топлива в целях печного отопления жилого 
помещения (угля, дров) (Стт) определяется по формуле:

с  т т  =  v p „  *  С Т ? „  -  ,
где:

\/ртт -  расчетный объем потребления твердого 
топлива в целях печного отопления жилого помещения в 
расчетном месяце. При расчете компенсации на дрова 
расчетный объем потребления учитывается в плотной

6



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В
массе, т.е. в случае приобретения дров в складочной массе 
к фактическому объему приобретения применяется 
коэффициент перевода в плотную массу 0,7;

Тртт -  цена за твердое топливо (уголь, дрова) в 
соответствии с платежными документами, представленными 
согласно п. 4.1.4., 4.1.5 настоящего Положения, не 
превышающая утвержденную на расчетный месяц цену за 
твердое топливо (уголь, дрова), утвержденную для 
соответствующего муниципального образования 
управлением Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов (руб.);

Т Д0Пт т  -  расчетная цена за твердое топливо (уголь, 
дрова), обеспечивающая в расчетном месяце соблюдение 
на территории муниципального образования предельного 
индекса изменения размера платы граждан за 
коммунальные услуги, утвержденного указом Губернатора 
Алтайского края для соответствующего муниципального 
образования (руб.), рассчитывается по формуле:

Т Д0Птт =  16 ^ ( 100% +  ИКУ™ } { 1 0 0 % >  г д е :

Тбтт -  цена за твердое топливо (уголь, дрова) за 
базовый месяц с учетом предоставляемых с целью 
соблюдения предельного индекса компенсаций в базовом 
периоде за единицу коммунальной услуги при их наличии 
(РУб.);

В целях реализации настоящего Положения при

расчете размера компенсации С. ^  значение ТД0Птт 
применяется в соответствии с Таблицей 2 Приложения 2 к 
настоящему Положению.

Расчетным месяцем при определении размера 
компенсации на оплату твердого топлива (уголь, дрова) 
является месяц, в котором Получатель приобрел его в целях 
печного отопления жилого помещения.

Размер компенсации на оплату твердого топлива в 
целях печного отопления жилого помещения 
рассчитывается:

в пределах утвержденных предельных 
максимальных цен на твердое топливо (уголь, дрова);

- исходя из фактических объемов потребления, но 
не выше утвержденных норм твердого топлива (угля, дров) 
для продажи населению в соответствии с постановлением 
Алтайского краевого Законодательного Собрания от
30.04.2015 № 108 «О нормах твердого топлива для продажи 
населению, используемых при предоставлении мер 
социальной поддержки»:

каменный уголь -  64,0 килограмма на один 
квадратный метр общей площади жилого помещения в год;

бурый уголь -  88,0 килограмм на один квадратный 
метр общей площади жилого помещения в год;

дрова на отопление жилого помещения без 
использования угля (в плотной массе) -  0,180 куб. м на один 
квадратный метр общей площади жилого помещения в год;

дрова на растопку при использовании угля для 
отопления жилого помещения (в плотной массе) -  0,058 куб. 
м на один квадратный метр общей площади жилого 
помещения в год.

- исходя из фактической площади жилого дома, но 
не более краевых стандартов нормативной площади жилого 
помещения, используемых при предоставлении мер 
социальной поддержки, утвержденных постановлением 
Алтайского краевого Законодательного Собрания от 
04.06.2012 № 239:

для одиноко проживающего гражданина - в 
размере 33 кв. метров общей площади жилого помещения;

для одного члена семьи, состоящей из двух 
человек, - в размере 21 кв. метра общей площади жилого 
помещения;

для одного члена семьи, состоящей из трех и 
более человек, проживающей в городском округе, - в 
размере 18 кв. метров общей площади жилого помещения;

для одного члена семьи, состоящей из трех и 
более человек, проживающей в сельском поселении, 
городском поселении, сельском населенном пункте,

расположенном на территории городского округа, - в 
размере 20 кв. метров общей площади жилого помещения.

В случаях, если потребитель является 
получателем компенсаций (льгот) на оплату коммунальных 
услуг, предоставляемых за счет средств федерального либо 
краевого бюджета, расчетный размер компенсации в целях 
соблюдения предельного индекса снижается 
пропорционально доле, компенсированной из федерального 
либо краевого бюджета, рассчитанной следующим образом:

Кльгот/тт -  C -п- (1 — Д Э Л ТТ /  П Л А Т А тт), где.

Кпьгсгт/тт - размер компенсации в целях соблюдения 
предельного индекса для потребителей, получающих 
компенсации (льготы) на оплату твердого топлива (угля 
и(или) дров), предоставляемых за счет средств 
федерального либо краевого бюджета (за исключением 
получателей субсидий, предусмотренных статьей 159 
Жилищного кодекса Российской Федерации);

ДЭЛ тт - денежный эквивалент компенсаций (льгот) 
на оплату твердого топлива (угля и(или) дров), 
предоставляемых за счет средств федерального либо 
краевого бюджета на соответствующее жилое помещение на 
основании платежного(ых) документа(ов), в соответствии с 
которым(и) осуществляется расчет Компенсации на оплату 
твердого топлива в целях печного отопления (Стт);

В случае если гражданин, обращающийся с 
заявлением о назначении Компенсации, и (или) совместно с 
ним проживающие граждане, являются получателями мер 
социальной поддержки в соответствии с Законом Алтайского 
края от 03.11.2005 N 88-ЗС «О размере, условиях и порядке 
возмещения расходов, связанных с предоставлением мер 
социальной поддержки педагогическим работникам, 
работающим в краевых и муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, и 
проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)», ДЭЛ тт определяется в 
размере суммарной твердой денежной суммы за 12 
последовательных календарных месяцев, предшествующих 
расчетному месяцу, установленной законом Алтайского края 
о краевом бюджете на соответствующий год в отношении 
указанной льготной категории граждан.

ПЛАТАтт -  плата за твердое топливо (уголь и(или) 
дрова), подтвержденная платежными документами, 
представленными Получателем в соответствии с пунктом
4.1.4 настоящего Положения.

Сведения о размере денежного эквивалента 
компенсаций (льгот) на оплату твердого топлива, 
предоставляемых за счет средств федерального либо 
краевого бюджета на соответствующее жилое помещение 
(ДЭЛ тт), Администрация Тогульского района запрашивает в 
краевом государственном казенном учреждении управлении 
социальной защиты населения.

3.4. При расчете суммы Компенсации в рублях ее 
значение округляется до двух десятичных знаков после 
запятой.

3.5. При расчете Компенсации не подлежит учету 
разница в размере платежей, возникающая вследствие:

3.5.1. Изменения размера платы граждан за 
коммунальные услуги, которые обусловлены изменением 
объема потребления коммунальных услуг, определяемого 
показаниями приборов учета коммунальных услуг;

3.5.2. Изменения фактических объемов 
потребления коммунальных услуг в результате перерасчета 
размера платы за коммунальные услуги за прошедшие 
месяцы;

3.5.3. Применения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации штрафных 
санкций, повышающих коэффициентов к тарифам на 
коммунальные услуги и нормативам потребления 
коммунальных услуг;

3.6. Споры по вопросам назначения и выплаты 
Компенсации разрешаются в установленном 
законодательством порядке.

3.7. Документы, содержащие сведения, на 
основании которых была назначена Компенсация, хранятся 
в течение 3 лет.

4. Порядок обращения граждан за предоставлением

7



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В
Компенсации.

4.1. Для получения Компенсации граждане, 
указанные в пункте 1.3. Положения, или их уполномоченные 
представители (далее - Заявитель), представляют в 
Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг или в 
Администрацию Тогульского района документ, 
удостоверяющий личность, а также следующие документы:

4.1.1 . Заявление о назначении Компенсации 
(Приложение 5), содержащее сведения о количестве 
совместно проживающих граждан в жилом помещении, типе 
отопления (централизованное, либо печное с 
использованием угля и дров на растопку, либо печное с 
использованием дров) (для компенсации на оплату твердого 
топлива) и согласие на обработку персональных данных;

4.1.2 Правоустанавливающие документы на 
жилое помещение с информацией о его площади, права на 
которое не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, и (или) документы, подтверждающие 
право пользования жилым помещением;

4.1.3 . Реквизиты счета в кредитной организации 
для перечисления Компенсации.

4.1.4 Платежные документы с расшифровкой 
наименования марки угля, подтверждающие факт оплаты в 
расчетном месяце твердого топлива (угля), с детализацией 
его цены и объема (в случае оформления компенсации на 
покупку угля);

4.1.5 . Платежные документы, подтверждающие 
факт оплаты в расчетном месяце твердого топлива (дров), с 
детализацией его цены и объема (в случае оформления 
компенсации на покупку дров).

4.2. Администрация Тогульского района в рамках 
межведомственного взаимодействия запрашивает в 
Управлении Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю 
выписку на жилое помещение из Единого государственного 
реестра недвижимости.

4.3. Документы в соответствии с пунктом 4.1. 
предоставляются Заявителем однократно, а также в случае, 
если информация, содержащаяся в них, изменилась.

Ежегодно в срок до 30 января и до 30 июля 
Администрация Тогульского района уведомляет Заявителей
о необходимости подтверждения актуальности 
представленных в заявлении данных без повторного 
предоставления пакета документов в случае отсутствия 
изменений в ранее предоставленных документах.

4.4. Администрация Тогульского района до 
наступления периода возникновения права граждан на

получение Компенсаций информирует жителей о 
предоставляемых мерах поддержки. Администрация имеет 
право организовать сбор пакета документов, указанных в 
пункте 4.1. настоящего раздела, до начала первого 
расчетного месяца (за исключением оформления 
компенсации с целью соблюдения предельных индексов в 
связи с увеличением утвержденных предельных цен на 
уголь, дрова).

4.5. Заявитель несет ответственность за 
достоверность предоставляемых сведений и документов, 
являющихся основанием для предоставления Компенсации.

4.6. Основаниями для отказа в приеме заявления 
и документов является:

4.6.1. Предоставление Заявителем документов, 
указанных в пункте 4.1. настоящего раздела, не в полном 
объеме. В данном случае в течение 3 рабочих дней 
Заявитель уведомляется о необходимости сформировать 
полный пакет документов в соответствии с пунктом 4.1. 
настоящего Положения.

4.6.2. Повторное обращение за компенсацией в 
отношении одного и того же жилого помещения за тот же 
расчетный месяц.

4.6.3. Стоимость твердого топлива не превышает 
предельно допустимого тарифа.

4.7. В случае подачи заявителем документов на 
предоставление Компенсации через Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг результат рассмотрения документов (уведомление о 
назначении компенсации или уведомление об отказе в 
назначении компенсации) передается в МФЦ по ведомости 
приема-передачи дел (Приложение 6).

5. Прочие условия

5.1. Администрация Тогульского в случае 
обнаружения излишне начисленной суммы денежной 
компенсации из бюджета Тогульского района засчитывает 
эту сум му в счет будущей денежной компенсации.

5.2. В случае отсутствия возможности зачесть 
необоснованно полученную сумму денежной компенсации в 
счет компенсации за следующий период такая сумма 
подлежит возврату в бюджет. В случае отказа от 
добровольного возврата взыскание необоснованно 
полученной суммы Компенсации производится в судебном 
порядке в соответствии с действующим законодательством.



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В

Приложение 1
к Положению о порядке и условиях 
предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки в целях соблюдения 
предельного индекса платы гпажлан за 
коммунальные у с л у г и  на теооитооии 
муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края

РЕЕСТР
начисленной платы за коммунальную услугу___  

з а __________ 20___ г.
(месяц)

№
п/п ФИО Адрес

Объем потребления 
коммунальной услуги 

за расчетный месяц
(Vp)

(ед. изм)

Начисленная плата 
за коммунальную 

услугу,
(руб., коп.)

Информация о 
наличии 

задолженности 
более двух месяцев 

(да / нет)

Коэффициент ДЭЛ / ПЛАТА в 
случае, если по жилому 

помещению предоставляются 
компенсации / льготы в соотв. с 

абз. 9-14 п. 3.3.1 Положения
1
2
3

итого

(должность) (подпись) (расшифровка)

« » 20 г.

9



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В

Приложение 2

Тарифы на коммунальные услуги, 
обеспечивающие соблюдение предельного индекса изменения размера

платы граждан 
за коммунальные услуги

Тарифы на коммунальные услуги, обеспечивающие в расчетном месяце 
соблюдение предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные 
услуги (далее -  «Допустимый тариф» для коммунальных услуг, «Допустимая цена» - 
для твердого топлива) применяются при расчете размера компенсации за коммунальные 
услуги «С» согласно п. 3.3.1 и 3.3.2 настоящего Положения)

Таблица 1.
Допустимые тарифы на коммунальные услуги, 

подлежащие компенсации гражданам в соответствии с п. 1.6 настоящего
Положения,

за исключением реализации твердого топлива в целях печного отопления.

№
i

Вид коммунальной 
услуги i

Наименование
поставщика

коммунальных
услуг;

наименование
сельсовета

грДОП

Расчетный
период:

01.01.2025-
30.06.2025

грДОП

Расчетный
период:

с 01.07.2025

Ед. изм.
-рдоп

1 Отопление

МУП 
«Коммунальщик», 

Тогульский 
сельский совет, 

Старотогульский 
сельский совет

3973,31 4688,51

руб./Гкал

2

Обращение с 
твердыми 
коммунальными 
отходами

ООО «Эко- 
Г арант» 509,06 600,69

Таблица 2.
Допустимые цены на твердое топливо в целях печного отопления.

№
Вид твердого топлива 

в целях печного 
отопления

у д о п  I ^

Расчетный
период:

01.01.2025-
30.06.2025

гт^ДОП1
Расчетный

период:
01.07.2025-
30.06.2026

Ед. изм. Т^Ирт

1 Уголь рядовой 4159,46 4908,16 руб./т
2 Уголь сортовой 5181,59 6114,28 руб./т
3 Уголь концентрат 5749,15 6784,00 руб./т
4 Дрова 1556,90 1837,14 руб./м3

10



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В

Приложение 3

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Октябрьская, 1, с.Тогул, 659450 

телефон (38597) 22-3-71, 
факс (38597)21-9-71 

e-mail: tgladm@yandex.ru

№

Уведомление о назначении компенсации
Уважаемый (ая)________________________________________,

(Ф.И.О. заявителя)

В результате рассмотрения Вашего заявления о т ____________ и предоставленных
документов Вам назначена компенсация на оплату (твердого топлива (угля, дров), 
централизованного отопления, услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами (ТКО) в сумме__________ рублей нужное подчеркнуть___________ копеек.

Должность
ФИО

11

mailto:tgladm@yandex.ru


ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В

Приложение 4

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Октябрьская, 1, с.Тогул, 659450 

телефон (38597) 22-3-71, 
факс (38597)21-9-71 

e-mail: tgladm@yandex.ru

№

Уведомление об отказе в назначении компенсации
Уважаемый (ая)________________________________________,

(Ф.И.О. заявителя)

В результате рассмотрения Вашего заявления о т ____________ и предоставленных
документов Вам отказано в предоставлении компенсации на оплату (твердого топлива 
(угля, дров), централизованного отопления, услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами (ТКО)) на
основании:

Должность
ФИО

12

mailto:tgladm@yandex.ru


ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В

Приложение 5

В Администрацию Тогульского района Алтайского края 
Тогульский район, с.Тогул, ул. Октябрьская, 1
от______________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)
Документ, удостоверяющий личность:
паспорт:________________________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан)
Место
жительства:

(село, улица, дом, квартира) 
Телефон:_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении компенсации расходов на оплату (твердого топлива (угля, дров), 
централизованного отопления)/ услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами (ТКО)

Прошу предоставить компенсацию расходов на оплату (твердого топлива (угля, дров), 
отопления) на расчетный счет:

(номер счета, филиал банка)
1. Совместно проживающие граждане:

№
п/п

Ф.И.О. Дата рождения Степень
родства

Является ли 
льготником?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

13



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 2025

2. К заявлению прилагаю:

№
п/п

Наименование документа Количество
листов

1. Заявление
2. Паспорт гражданина РФ
3. Расчетный счет
4. Договор на покупку топлива/квитанцию об оплате
5.
6.
7.
8.

Предупрежден(а) об ответственности за полноту и достоверность представленных документов. 
Даю согласие на обработку моих персональных данных

«___» _____________2025г. __________________
(подпись)

Документы гр._____________________________________________________________
(Ф.И.О.)

Приняты в Администрации Тогульского района «___» _____________2025г.

Регистрационный № ________________ ___________/_________________
(подпись/расшифровка)

14



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В

Приложение 6

Ведомость приема-передачи дел

по результатам оказания муниципальной услуги «Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки в целях соблюдения предельного индекса платы граждан за 

коммунальные услуги на территории муниципального образования Тогульский район
Алтайского края»

с. Тогул «___» ____________2025г.

Отправитель: Администрация Тогульского района Алтайского края 

Получатель: Тогульский филиал КАУ «МФЦ Алтайского края»

№
п/п

Ф.И.О. заявителя Принятое
решение

Примечание

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Подпись отправителя: 

Подпись приемщика:

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.02.2025 № 65
О признании жилого помещения по адресу 

Алтайский край, Тогульский район, с. 
Уксунай, ул. Березовая, дом 10, пригодным 

для постоянного проживания
Руководствуясь постановлением

Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом», на 
основании заключения межведомственной комиссии 
для оценки жилых помещений №2 от 21.02.2025, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать пригодным для постоянного
проживания жилое помещение общей площадью 63,3 кв.м., 
расположенное по адресу: Алтайский край, Тогульский 
район, с. Уксунай, пер. Березовая, дом 10.

Глава района В.А. Басалаев

15



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.02.2025 № 66
О признании жилого помещения по адресу 

Алтайский край, Тогульский район, с. Тогул, 
пер. Библиотечный, дом 4, пригодным для 

постоянного проживания
Руководствуясь постановлением

Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом», на 
основании заключения межведомственной комиссии 
для оценки жилых помещений №1 от 21.02.2025, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать пригодным для постоянного 
проживания жилое помещение общей площадью 52,5 кв.м., 
расположенное по адресу: Алтайский край, Тогульский 
район, с. Тогул, пер. Библиотечный, дом 4.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.02.2025 № 68
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Канцелярчик Людмилы 

Петровны, проживающей по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Антипино, ул. Южная, д. 15 на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду 
Канцелярчик Людмиле Петровне земельный участок из 
земель сельскохозяйственного назначения, вид 
разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (выпас скота) с кадастровым номером 
22:48:000000:50 площадью 390232 кв.м., расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 2,4 км по направлению на юго-восток от с. 
Бураново.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2025 № 69
О награждении Почетной грамотой 
Администрации Тогульского района

В соответствии с Положением о Почетной 
грамоте Администрации Тогульского района, 
утвержденного постановлением Администрации района 
от 11.11.2024 № 294 «Об утверждении Положений о 
наградах и поощрениях Администрации Тогульского 
района», решением комиссии по награждению 
наградами Администрации района от 25.02.2025, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Наградить Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района за многолетний добросовестный труд:

Носову Марину Владимировну, младшего 
воспитателя МКДОУ «Детский сад «Снежинка» Тогульского 
района;

Шабалина Евгения Леонтьевича, машиниста 
(кочегара) котельной МУП «Коммунальщик» Тогульского 
района.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2025 № 70
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, 
расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Тогул, 2-я 

Полевая, земельный участок 15 А
Рассмотрев заявление Шабалиной Натальи 

Васильевны о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка в аренду с 
прилагаемой на бумажном носителе схемой 
расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории, в соответствии с подпунктом 19 
пункта 2 статьи 39.6, статей 39.14, 39.15 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Администрация 
Тогульского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Предварительно согласовать Шабалиной Наталье 
Васильевне, паспорт: 0110 № 595326, выдан: 17.05.2011 г., 
ТП УФМС России по Алтайскому краю в с. Тогул, 
зарегистрирована по адресу: Алтайский край, Тогульский 
район, с. Тогул, ул. 2-я Полевая, д. 11, кв.2, предоставление 
земельного участка без проведения торгов, площадью 2497 
кв. м, кадастровый квартал: 22:48:020202, отнесенный к 
категории земель -  земли населенных пунктов, вид 
разрешенного использования -  для ведения личного 
подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Тогульский 
сельсовет, село Тогул, 2-я Полевая, земельный участок 15 
А.

2.Утвердить прилагаемую на бумажном носителе 
схему расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории, площадью 2497 кв. м, кадастровый 
квартал: 22:48:020202, территориальная зона: 1 ЖЗ- зона 
застройки индивидуальными жилыми домами, согласно 
Правил землепользования и застройки части территории 
муниципального образования Тогульский сельсовет (с. 
Тогул), утвержденных решением Тогульского районного 
Совета депутатов Алтайского края от 20.12.2016 г. №87, 
отнесенный к категории земель -  земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования -  для ведения 
личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Тогульский 
сельсовет, село Тогул, 2-я Полевая, земельный участок 15 
А.

3. Предоставление испрашиваемого земельного 
участка осуществить при условии обеспечения Шабалиной 
Натальей Васильевной работ по образованию земельного 
участка в соответствии с прилагаемой на бумажном 
носителе схемой расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории.

4. Предоставить Шабалиной Наталье Васильевне 
или кадастровому инженеру право обратиться без 
доверенности с заявлением об осуществлении 
государственного кадастрового учета земельного участка, 
указанного в п.1 настоящего постановления.

5. Настоящее постановление действует в течение 
одного года с момента его издания.

6. Настоящее постановление обнародовать путем 
размещения на официальном сайте Администрации 
Тогульского района Алтайского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

16



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2025 № 71
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, 
расположенного по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, примерно в 0,1 км 

по направлению на северо-запад от с. Тогул
Рассмотрев заявление Шабалиной Натальи 

Васильевны о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка в аренду, с 
прилагаемой на бумажном носителе схемой 
расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории, в соответствии с подпунктом 19 
пункта 2 статьи 39.6, статей 39.14, 39.15 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Администрация 
Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предварительно согласовать Шабалиной Наталье 
Васильевне, паспорт: 0110 № 595326, выдан: 17.05.2011 г., 
ТП УФМС России по Алтайскому краю в с. Тогул, 
зарегистрирована по адресу: Алтайский край, Тогульский 
район, с. Тогул, ул. 2-я Полевая, д. 11, кв.2, предоставление 
земельного участка без проведения торгов, площадью 35302 
кв.м., кадастровый квартал: 22:48:020101, отнесенный к 
категории земель -  земли сельскохозяйственного 
назначения, вид разрешенного использования -  выпас 
скота, расположенного по адресу: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, примерно в 0,1 км по направлению на 
северо-запад от с. Тогул.

2. Утвердить прилагаемую на бумажном носителе 
схему расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории, площадью 35302 кв.м., кадастровый 
квартал: 22:48:020101, отнесенный к категории земель -  
земли сельскохозяйственного назначения, вид 
разрешенного использования -  выпас скота, 
расположенного по адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 0,1 км по направлению на северо-запад 
от с. Тогул.

3. Предоставление испрашиваемого земельного 
участка осуществить при условии обеспечения Шабалиной 
Натальей Васильевной работ по образованию земельного 
участка в соответствии с прилагаемой на бумажном 
носителе схемой расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории.

4. Предоставить Шабалиной Наталье Васильевне или 
кадастровому инженеру право обратиться без доверенности 
с заявлением об осуществлении государственного 
кадастрового учета земельного участка, указанного в пункте
1 настоящего постановления.

5. Настоящее постановление обнародовать путем 
размещения на официальном сайте Администрации 
Тогульского района района Алтайского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление действует в течение 
одного года с момента его издания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Главное управление по экономическому 
развитию и имущественным отношениям Администрации 
района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2025 № 72
О социальном пособии на погребение

На основании Федерального закона от 12.01.1996 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и 
постановления Правительства РФ от 23.01.2025 № 33 
«Об утверждении коэффициента индексации выплат, 
пособий и компенсаций в 2025 году», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить смету расходов на гарантированный 
перечень услуг по погребению в Тогульском районе 
(прилагается).

2. Социальное пособие на погребение выплачивать в 
сумме 10540 рублей 18 копеек с 01 февраля 2025 года.

3. Постановление Администрации района от
06.02.2024 № 39 считать утратившим силу с 01.02.2025.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации района 

от 28.02.2025 № 72
Смета расходов

на гарантированный перечень услуг по погребению 
в Тогульском районе

1. Предоставление, доставка гроба 4750 руб. 00 коп. 
и других предметов, 
необходимых для погребения

2. Транспортные услуги по 1350 руб. 00 коп. 
перевозке гроба с телом
(останками) умершего на 
кладбище

3. Рытье могилы и погребение 4440 руб. 18 коп.

ИТОГО:

Глава района

10540 руб. 18 коп. 
(Десять тысяч 
пятьсот сорок 
рублей 18 коп.)

В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 04.02.2025 № 11 -р

За счет остатков средств на счете бюджета на 
начало текущего финансового года руководствуясь ст. 96 
Бюджетного кодекса РФ комитету по финансам, налоговой и 
кредитной политике администрации Тогульского района 
увеличить ассигнования на 2025 год:

- комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района в сумме 2300,00 руб. по 
коду экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  2300,00 руб., 
Администрации Тогульского района в сумме 
710400,00 рублей 

по коду экономической классификации:
303 0502 4300060990 244- 710400,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2025 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 11.02.2025

В.А. Басалаев

№ 1 3 -р

На основании протокола решения комиссии КЧС от
11.02.2025 № 2, ходатайства МУП «Коммунальщик» от
10.02.2025 г. №08 , из резервного фонда районного 
бюджета выделить МУП «Коммунальщик» 69145,00 рублей 
на приобретение глубинного насоса на скважину в 
пос.Льнозавод , для недопущения возникновения 
чрезвычайной ситуации по обеспечению водой в пос. 
Льнозавод.

Глава района

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 17.02.2025

В.А. Басалаев

№ 1 5 -р

За счет дополнительно поступивших в районный 
бюджет безвозмездных средств от БФ Смагина В.П. 
«Созидание» на проведение массовых спортивных 
соревнований Комитету по финансам, налоговой и

17



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В
кредитной политике администрации Тогульского района 
увеличить ассигнования на 2025 год:

комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации района по МП «Развитие образования и 
молодежной политики в Тогульском районе» на 2025-2029 
годы в сумме 20000,00 по коду экономической 
классификации:

074 1103 7000060991 244-20000,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2025 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 21.02.2025 № 1 7 - р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 14.01.2025 № 
18:

1. Принять в собственность мо Тогульский район из 
государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:
- Снегоход «Буран Лидер» АДЕ», идентификационный номер 
(VIN): XWT11BA40R0505502, балансовой стоимостью 
499 000,00 руб.

2. Передать в оперативное управление 
Администрации Тогульского района следующее 
муниципальное имущество:
- Снегоход «Буран Лидер» АДЕ», идентификационный номер 
(VIN): XWT11BA40R0505502 , балансовой стоимостью 
499 000,00 руб.

3.Установить, что право собственности мо 
Тогульский район на имущество возникает с даты 
утверждения передаточного акта.

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
оставить за собой.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 20 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района,:

1. Вывести из оперативного управления 
Администрации Тогульского района ИНН 2278001258 
следующее муниципальное имущество:
- Снегоход «Буран Лидер» АДЕ» , идентификационный 
номер (VIN): XWT11BA40R0505502 балансовой стоимостью 
499 000,00 руб.

2. Передать в оперативное управление 
Муниципальному казённому физкультурно-спортивному 
учреждению «Центр физической культуры и массового 
спорта» ИНН 2278002082 следующее муниципальное 
имущество:
- Снегоход «Буран Лидер» АДЕ» , идентификационный 
номер (VIN): XWT11BA40R0505502 балансовой стоимостью 
499 000,00 руб.

3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
оставить за собой.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 21 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 12.12.2024 
№ 1690:

1. Принять в собственность мо Тогульский район 
Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:

- Кобелев А.И. "Достойны звания героя", 1 шт., 
балансовой стоимостью 1050,00 руб.,

- Кобелев А.И. "Корпус красных директоров", 2 шт., 
балансовой стоимостью 1683,80 руб.,

- Шнайдер В.А. "Дворики старого Бийска", 1 шт., 
балансовой стоимостью 630,00 руб.,

- Муравлев А.С. "Неизвестный Алтай. Космические 
орбиты", 2 шт., балансовой стоимостью 1648,00 руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

- Кобелев А.И. "Достойны звания героя", 1 шт., 
балансовой стоимостью 1050,00 руб.,

- Кобелев А.И. "Корпус красных директоров", 2 шт., 
балансовой стоимостью 1683,80 руб.,

- Шнайдер В.А. "Дворики старого Бийска", 1 шт., 
балансовой стоимостью 630,00 руб.,

- Муравлев А.С. "Неизвестный Алтай. Космические 
орбиты", 2 шт., балансовой стоимостью 1648,00 руб.

3. Установить, что право собственности мо Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Соловьев Г.В.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 22 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 12.12.2024 
№ 1691:

1. Принять в собственность мо Тогульский район 
Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:

- журнал "Культура Алтайского края" №3/2024, 9 шт., 
балансовой стоимостью 797,04 руб.,

- журнал "Алтай" №3/2024, 9 шт., балансовой 
стоимостью 549,99руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

- журнал "Культура Алтайского края" №3/2024, 9 шт., 
балансовой стоимостью 797,04 руб.,

- журнал "Алтай" №3/2024, 9 шт., балансовой 
стоимостью 549,99руб.

3. Установить, что право собственности мо Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Соловьев Г.В.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 23 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 12.12.2024 
№ 1692:

1. Принять в собственность мо Тогульский район 
Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:

- православная энциклопедия т.71, 2 шт., балансовой 
стоимостью 3000,00 руб.,

- православная энциклопедия т.72, 2 шт., балансовой 
стоимостью 3000,00 руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

18



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В
- православная энциклопедия т.71, 2 шт., балансовой 

стоимостью 3000,00 руб.,
- православная энциклопедия т.72, 2 шт., балансовой 

стоимостью 3000,00 руб.
3. Установить, что право собственности мо Тогульский 

район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Соловьев Г.В.).

057 0801 4440010530 244 -  8880,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2025 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 24 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 12.12.2024 
№ 1694:

1. Принять в собственность мо Тогульский район 
Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:

- Библиотечный фонд (поставщик ООО "Торговый дом 
"Советский спорт"), 16 шт., балансовой стоимостью 18126,00 
руб.

2. Передать в оперативное управление МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

- Библиотечный фонд (поставщик ООО "Торговый дом 
"Советский спорт"), 16 шт., балансовой стоимостью 18126,00 
руб.

3. Установить, что право собственности мо Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Соловьев Г.В.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.02.2025 № 25 -р

На основании Положения о Благодарности главы 
Тогульского района, утвержденного постановлением 
Администрации района от 11.11.2024 № 294 «Об 
утверждении Положений о наградах и поощрениях 
Администрации Тогульского района», поощрить 
Благодарностью главы Тогульского района за многолетний 
добросовестный труд:

Воросцова Владислава Николаевича, тракториста- 
машиниста муниципального унитарного предприятия 
«Коммунальщик» Тогульского района;

Лузянина Сергея Яковлевича, мастера 
водоснабжения муниципального унитарного предприятия 
«Коммунальщик» Тогульского района.

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.02.2025 № 28 -р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими и юридическими лицами 
получателям средств бюджета района:

Увеличить расходы районного бюджета 
Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 24836,00 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0501 9290018020 244 - 3000,00 руб.,
057 0703 4420061192 244 -  2000,00 руб.,
057 0703 4430010420 244 -  10956,00 руб.,

19



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ФЕВРАЛЬ 202В
СОДЕРЖАНИЕ 

РАЗДЕЛ II 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.02.2025 № 48 2
Об утверждении Плана основных мероприятий по вопросам 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
Тогульском районе Алтайского края на 2025 год 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.02.2025 № 49 2
О внесение изменений в постановление Администрации 
Тогульского района Алтайского края от 01.11.2022 № 367 (в 
редакции от 13.04.2023 № 98, от 09.04.2024 № 115) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.02.2025 № 50 2
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.02.2025 № 51 2
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.02.2025 № 52 2
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.02.2025 № 53 3
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.02.2025 № 56 3
О предоставлении земельных участков из земель 
населенных пунктов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.02.2025 № 57 3
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.02.2025 № 58 3
Об утверждении перечня земельных участков 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.02.2025 № 59 3
О предоставлении земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.02.2025 № 60 4
О предоставлении земельного участка из земель населенных 
пунктов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.02.2025 № 61 4
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.02.2025 № 62 4
О введении муниципального уровня реагирования на 
ландшафтные (природные) пожары на территории 
Тогульского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.02.2025 № 63 4
Об утверждении Положения о порядке и условиях 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки 
в целях соблюдения предельного индекса платы граждан за 
коммунальные услуги на территории Тогульского района 
Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.02.2025 № 65 15
О признании жилого помещения по адресу Алтайский край, 
Тогульский район, с. Уксунай, ул. Березовая, дом 10, 
пригодным для постоянного проживания 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.02.2025 № 66 16
О признании жилого помещения по адресу Алтайский край, 
Тогульский район, с. Тогул, пер. Библиотечный, дом 4, 
пригодным для постоянного проживания 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.02.2025 № 68 16
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2025 № 69 16
О награждении Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2025 № 70 16

О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка, расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Алтайский край, муниципальный район 
Тогульский, сельское поселение Тогульский сельсовет, село 

Тогул, 2-я Полевая, земельный участок 15 А 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2025 № 71 17
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка, расположенного по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, примерно в 0,1 км по 
направлению на северо-запад от с. Тогул 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.02.2025 № 72 17
О социальном пособии на погребение

РАЗДЕЛ III 
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 04.02.2025 № 11 -р 17

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 11.02.2025 № 1 3 -р 17

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 17.02.2025 № 1 5 -р 17

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 21.02.2025 № 1 7 -р 18

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 20 -р 18

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 21 -р 18

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 22 -р 18

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 23 -р 18

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.02.2025 № 24 -р 19

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.02.2025 № 25 -р 19

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 28.02.2025 № 28 -р 19

20


